
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COMUNE DI ZIMONE                         
PROVINCIA DI BIELLA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 43 OGGETTO: Affidamento lavori di messa in sicurezza consistenti nel restauro 

delle facciate del fabbricato sede delle associazioni locali  - CUP 

D99I23000140001 - CIG 979975774D - Impresa Edile Iacaccia Srl           
 

 

L’anno duemilaventitre il giorno nove del mese di maggio nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Premesso che, in attuazione dell’articolo 30 comma 14bis del D.L. 30 aprile 2019 n. 34, con il decreto del 

Ministero dell’Interno del 20 gennaio 2023 sono stati assegnati i contributi ai comuni con popolazione 

inferiore o uguale a 1.000 abitanti per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché 

per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2023; 

 

Accertato che il Comune di Zimone rientra tra i comuni assegnatari del contributo pari ad € 83.790,52 così 

come da allegato A) Sezione 1, del predetto Decreto Ministero dell’Interno del 20 gennaio 2023 e i cui 

lavori devono obbligatoriamente iniziare entro il entro il 15 maggio 2023, pena la revoca dell’assegnazione 

del contributo; 

  

Dato atto che l’Amministrazione Comunale di Zimone ha deciso di utilizzare parte del contributo, per 

eseguire alcuni interventi di Messa in sicurezza consistente nella manutenzione straordinaria delle facciate 

del fabbricato sede delle Associazioni locali, al fine tutelare conservare, mettere in sicurezza e valorizzare il 

patrimonio edilizio comunale; 
 

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 05/05/2023 è stata approvata è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnico – economica redatta dal Geom. Busca Fabrizio, con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 15 del 06/05/2023 è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo redatto dal Geom. Busca 

Fabrizio relativa a “Lavori di Messa in sicurezza consistente nella manutenzione straordinaria delle facciate 

del fabbricato sede delle associazioni locali”, dell’importo complessivo di € 42.209,36 di cui € 27.130,82 per 

lavori, € 7.469,18 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 7.609,36 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

  
Considerato che per l’intervento in oggetto risulta necessario procedere con l’individuazione di un soggetto 

che si occupi dell’esecuzione delle opere; 

  

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in Legge n. 102/2009), che il programma dei 

pagamenti conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 5/10/2010 n. 207, che riguardano le 

acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

  

Considerato che al momento, in tema di qualificazione della stazione appaltante non è ancora vigente il 

sistema previsto dall’articolo 38 del D.Lgs 50/2016; 

  

Rilevato che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore all’importo di soglia previsto 

dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e , e dell’art. 1 comma 2) lettera a) della Legge n. 120 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

dell’11/09/2020 con particolare riferimento al punto a) del comma 2 – per poter affidare la fornitura 

direttamente alla ditta selezionata, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs 

50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 

”; rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016; 

  

Dato atto che la fornitura oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie per le 

quali sussiste l’obbligo ad utilizzare le convenzione, come previsto dall’art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014, 

convertito in Legge n. 89/2014 (soglie per forniture/servizi) o in applicazione all’attuale articolo 1, comma 

512 della Legge 208/2015 (obbligo alle amministrazioni individuate dall’ISTAT all’acquisizione da Consip), o 

in applicazione dell’articolo 1, comma 7, del D.L. 95/2015, convertito in legge 135/2012 (categorie 

merceologiche di energia elettrica, gas, carburanti, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 

mobile); 

  

Dato atto che per i vincoli dettati dalla tempistica del finanziamento in oggetto, la scelta del contraente è 

stata effettuata con affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, e 

dell’art. 1 comma 2) lettera a) della Legge n. 120 dell’11/09/2020, ritenuto il metodo più coerente con la 

tipologia e l’entità dei lavori, e rispondente alle esigenze della Stazione Appaltante rispettando i principi di 

economicità, efficacia e tempestività; 

  
Sentita l’Impresa Edile Iacaccia s.r.l. con sede in Borriana (BI) Via Roma n.32 p.iva 81065100026 che si è 

resa disponibile all’esecuzione dell’intervento; 

 

Avviata la richiesta di offerta telematica MEPA mediante trattativa n.3555783; 

 

Vista l’offerta economica presentata in data 08/05/2023 identificativo univoco dell’offerta Mepa n.637200 

per l’importo complessivo di € 34.464,35 di cui € 7.469,18 per oneri di sicurezza, al netto dell’IVA; 

  

Espresso sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi degli articoli 147, comma 1 e 147-

bis, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 

Dato Atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in materia dagli 

organi politici; 

 

Rilevato che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è tenuto 

a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché le generalità ed il codice fiscale 

delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi derivanti dalla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

  

Dato atto che per il progetto è stato acquisito il seguente CUP D99I23000140001 completo e che per il 

lavoro di cui all’oggetto è stato acquisito il CIG: 979975774D; 

  

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della ditta sopra menzionata e acquisito agli 

atti d’ufficio; 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il Bilancio in corso di esercizio ove sono stanziate le opportune disponibilità economiche per la 

copertura finanziaria del progetto; 

  

Visto il D. L.gvo 267/2000; 

  

Vista la legge 07.08.1990, n. 241; 

  

Visto il D.Lgvo 50/2016; 

  

Viste la L. 34/2019; 

  

Vista la L.R. 56/77;  

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 
DETERMINA 

 

di affidare i lavori di Lavori di Messa in sicurezza consistente nella manutenzione straordinaria delle facciate 

del fabbricato sede delle associazioni locali, Cup: D99I23000140001, alla Ditta l’Impresa Edile Iacaccia s.r.l. 

con sede in Borriana (BI) Via Roma n.32 p.iva 81065100026, come da offerta mepa n.637200, per l’importo 

netto contrattuale pari a pari a € 34.464,35 (di cui € 26.995.17 per lavori ed € 7.469,18 per oneri della 

sicurezza) oltre a IVA 10%, per un importo complessivo di € 37.910,79;  

 

di impegnare la spesa complessiva di € 37.910,79 iva compresa a favore della ditta Impresa Edile Iacaccia 

s.r.l. con sede in Borriana (BI) Via Roma n.32 p.iva 81065100026; 

 

di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto esprimendo pertanto 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147-bis del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. 

 

di trasmettere copia della presente al responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità. 

 

 

Il responsabile del servizio 

firmato digitalmente 

PIERGIORGIO GIVONETTI 

 

 
 


